
 
COMUNE DI CAROLEI 

Prov. di Cosenza 

SETTORE TECNICO  
 

 

 
 

DETERMINAZIONE N°131 DEL  05/04/2024 
 

OGGETTO: Determinazione a Contrarre per l’affidamento dei lavori relativi all’intervento “Riqualificazione 

e rigenerazione di immobile di proprietà comunale” - D.G.R. 439 del 30 novembre 2020 – 

D.G.R. 21 del 20 gennaio 2022 - Legge 145/2018 art. 1 comma 135 come modificato dalla Legge 

178/2020 - Allegato H (art. 1, c. 809, lett. b). 

CUP: C75F21001120002 CIG: B11BD2E1A8 
 

 

PREMESSO CHE: 
-  con DGR n. 439 del 30/11/2020, avente ad oggetto “Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2019 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021. Programmazione annualità 2021-2022 ed atto di indirizzo 

per le annualità    successive”, è stata approvata la programmazione al fine di favorire gli investimenti per 

l’anno 2021 e per l’anno 2022 di cui alla Legge 30/12/2018, n. 145 art. 1 comma 134 e 135 e di procedere 

agli atti consequenziali; 

-  con Decreto n° 1629 del 19/02/2021 è stato approvato di impegnare le somme per gli Enti locali benefi-

ciari di contributi per investimenti di cui alla DGR 439 del 30/11/2020 a valere sulla programmazione per 

l’annualità 2021 e per l’annualità 2022, iscritte sulle risorse vincolate Capitolo E9402013801, ed è stato 

approvato lo Schema di convenzione; 

-  con DGR n. 376 del 10/08/2021 avente ad oggetto, “Legge 145/2018 art.1. c.134 e c.135 come modifica-

to da L.160/2019 e DL 162/2019 art.39 c.14 novies e dalla L. 178/2020 - Allegato H (art. 1, c. 809, lett, b). 

Riprogrammazione annualità 2021-2022-2023 ed atto di indirizzo per le annualità successive”, è stata ap-

provata la riprogrammazione per le annualità 2021, 2022 e 2023, avvenuta sulla base della Legge 

30/12/2020 n. 178 e in considerazione del monitoraggio dell’attuazione della DGR n. 439 del 30/11/2020; 

-  con DGR n. 376 del 10/08/2021 è stato approvato anche l’investimento per un intervento denominato                                  

“Programma strade” riferito a finanziamenti di interventi selezionati a seguito della Manifestazione di inte-

resse      indetta con DDG n. 510 del 22/01/2021 e finalizzata alla concessione di contributi per interventi 

sulla viabilità in     attuazione della Legge del 30/12/2018 n.145; 

-  con Decreto n. 9119 del 09/09/2021 e successivi Decreti n. 9539 del 23/09/2021 e n. 10706 del 

22/10/2021 di    rettifica, è stata approvata la graduatoria degli ammessi e degli esclusi per i progetti candi-

dati dai comuni e dalle province e dalla Città metropolitana di Reggio Calabria alla Manifestazione di inte-

resse suddetta, ed è possibile individuare gli interventi indicati nella DGR n. 376/2021 come “Programma 

strade” attingendo dalla graduatoria di questi progetti ammessi in ordine di punteggio; 

-  con Decreto n°14161 del 31/12/2021 è stato approvato di disimpegnare parzialmente le somme impegna-

te con Decreto n°1629 del 19/02/2021 a seguito della riprogrammazione disposta dalla DGR n. 376 del 

10/08/2021 rispetto alla DGR n. 439 del 30/11/2020; 

-  con DGR n. 21 del 20/02/2022, avente ad oggetto “Legge 145/2018 art.1. c.134 e c.135 come modificato 

da L.160/2019 e DL 162/2019 art.39 c.14 novies e dalla L. 178/2020 - Allegato H (art. 1, c. 809, lett, b). 

Riprogrammazione annualità 2021-2022-2023 ed atto di indirizzo per le annualità successive. Rettifica De-

liberazione Giunta Regionale n. 376 del 11/08/2021”, è stata approvata la riprogrammazione per le annuali-

tà 2021, 2022 e 2023 in quanto è emerso che nell’Allegato alla DGR n. 376 del 11/08/2021 sono presenti 

dei refusi/errori materiali per alcuni degli ammessi a finanziamento riguardo l’indicazione della tipologia di 

intervento, e inoltre è errato l’importo assegnato al Comune di Motta Santa Lucia, beneficiario con la DGR 

376/2021 di un finanziamento di 50.000,00 euro tipo C-TER in luogo di euro 75.000.00 B concessi con la 

precedente DGR 439/2020; 

    Protocollo di Settore 

n. 99 del 04/04/2024 



-  con Decreto del Dirigente Generale n°3136 del 24/03/2022 si è preso atto dell’elenco degli interventi ap-

provato con la DGR 21/2022, tra cui quello in parola, integrato, per come trasmesso dagli Enti beneficiari, 

con i titoli degli  interventi, i corrispondenti CUP e la verifica dell’alimentazione del sistema BDAP-MOP;  

CONSIDERATO CHE con Decreto n°5133 del 12/05/2022 sono state impegnate le risorse per la tipologia 

C contenente l’intervento denominato “Riqualificazione e rigenerazione di immobile di proprietà comunale” 

per l’importo di € 100.000,00 con soggetto beneficiario il Comune di Carolei - CUP: C75F21001120002, la 

cui copertura finanziaria e pertanto garantita sull’impegno contabile n° 2165/2022; 

ATTESO CHE l’anzidetto intervento é finanziato con fondi Legge 145/2018 art.1. c.134 e c.135” e ss.mm.ii  

- DGR 439/2020 e DGR 21/2022; 

VISTA la Convezione relativa al suddetto finanziamento, firmata tra la Regione Calabria ed il Comune di 

Carolei: 

 “Riqualificazione e rigenerazione di immobile di proprietà comunale” per l’importo di € 100.000,00 

con Rep. 12361 del 03.08.2022 ed assunta agli atti dell’Ente con Prot. n. 5328 del 09.08.2022; 

CONSIDERATA la sopracitata convenzione che stabilisce: 

 all’art. 11, la suddetta convenzione ha efficacia dalla data di repertoriazione della stessa e ha scaden-

za il 31 dicembre 2023, salvo eventuali proroghe che saranno concesse ad insindacabile giudizio del-

la Regione, su motivata richiesta del Comune; 

 con D.D. della Regione Calabria n. 19793 del 20/12/2023, nostro prot. n.007 del 02/01/2024 – con la 

quale concedono la proroga delle convenzioni. 

 

CONSIDERATO CHE  

- con Determinazione n. 371 del 22/11/2022 sono stati affidati alla ditta EDIL BEL COSTRUZIONI S.R.L. 

SEMPLIFICATA - con sede in Via Del Millenario, n. 34/A - 87045 Dipignano (CS) – P. IVA n. 

03713670788 i lavori relativi all’intervento “Riqualificazione e rigenerazione di immobile di proprietà co-

munale” - D.G.R. 439 del 30 novembre 2020 – D.G.R. 21 del 20 gennaio 2022 – Legge 145/2018 art. 1 

comma 135 come modificato dalla Legge 178/2020 –  Allegato H (art. 1, c. 809, lett. b) con CUP: 

C75F21001120002, per l’importo complessivo di € 58.392,70 oltre IVA al 10% ed ai quali si sommano € 

2.000,00 oltre IVA al 10% per costi della sicurezza non soggetti a ribasso per un totale di € 60.392,70 oltre 

IVA al 10%, in conformità all’offerta presentata e meglio dettagliata nella RDO n. 3304855; 

- con Determinazione n.89 del 04/03/2024 è stata espletata la risoluzione, per grave inadempimento contrat-

tuale, in forza dell’art.122 comma 3 ed art. 10 comma 3, dell’allegato II.14 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 

e per le ragioni in premessa contenute o richiamate, la convenzione di appalto dei lavori di RIQUALIFICA-

ZIONE E RIGENERAZIONE DI IMMOBILE DI PROPRIETÀ COMUNALE stipulata con la ditta ag-

giudicataria  EDIL BEL COSTRUZIONI S.R.L. - P.IVA 03713670788; 

ATTESO CHE  

- in considerazione di quanto appena esposto e dei stringenti tempi a disposizione, si rende necessario prov-

vedere nuovamente all’affidamento dei lavori “Riqualificazione e rigenerazione di immobile di proprietà 

comunale- CUP: C75F2100112000 ; 

- l’importo a basa d’asta sarà pari ad € 53.169,83 per i lavori a corpo e a misura soggetti a ribasso,  € 

14.556,68 per i costi della manodopera ed € 2.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre 

IVA come di legge, risultante così come si può evincere dal quadro economico del Progetto esecutivo appro-

vato con Deliberazione di G.C. n. 57 del 19/12/2023: 



 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici) ed in particolare: 

- L’ art. 17 comma 1 secondo il quale “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pub-

blici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre in-

dividuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte”;  

- L’ art 50 comma 1 lett.a) secondo il quale “salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appal-

tanti procedono all'affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, anche senza con-

sultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

CHE ai sensi degli artt.18 e 19 del D.lgs 36/2023 la procedura di affidamento verrà espletata, in modalità 

completamente telematica, mediante una TD tramite il portale degli acquisti della P.A. MEPA di CON-

SIP; 

CHE ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm.ii, è stato generato, per i lavori di cui trattasi il seguen-

te codice identificativo gara CIG B11BD2E1A8 il cui affidatario, si assumerà, a pena nullità del contratto, 

tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente 

dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

ATTESO che il codice CUP del progetto è C75F21001120002; 

ACQUISITO il visto di regolarità contabile da parte del responsabile settore economico/finanziario ai 

sensi dell’art. 183 comma 7 T.U.E.L. attestante la copertura finanziaria della spesa prevista;                   

VISTO il Decreto N. 7 del 10/7/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di Responsabile del Settore 

Tecnico al Sindaco Dott. Francesco IANNUCCI; 

Acquisito il visto di regolarità contabile da parte del responsabile settore economico/finanziario ai sensi 

dell’art. 183 c. 7 T.U.E.L. attestante la copertura finanziaria della spesa prevista; 

Tenuto conto che la spesa è finanziata D.G.R. 439 del 30 novembre 2020 – D.G.R. 21 del 20 gennaio 

2022 –  Legge 145/2018 art. 1 comma 135 come modificato dalla Legge 178/2020 – Allegato H (art. 1, c. 

809, lett. b) - Intervento: “Riqualificazione e rigenerazione di immobile di proprietà comunale” 

dell’importo complessivo dI € 100.000,00 con CUP: C75F21001120002 - Giusto capitolo di bilancio n. 

2042 - annualità 2022; 

VISTA la Deliberazione di C.C. n. 25 del 31/07/2018 avente ad oggetto: Dissesto Finanziario – Articolo 

246 del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000 e successive modifiche; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n.28 dell’8 agosto 2023 di approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2023/2025 ai sensi dell’art.151 del Dlgs n.267/2000 e dell’art.10 del Dlgs 

n.118/2011 e ss.mm.ii e Salvaguardia degli equilibri ai sensi dell’art.193 del Dlgs n.267/2000; 



Vista la legge 190/2014 (Stabilità 2015), split payment IVA; 

Visto il Decreto legislativo 36/2023; 

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

Visto il Regolamento di contabilità; 

Visto il Regolamento sui controlli interni; 

Visto il D.P.R. 207/2010; 

Tutto quanto promesso, visto e considerato 

 

DETERMINA 

 

 

1) LA NARRATIVA che precede, interamente confermata, forma parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione; 

2) DI PROCEDERE all'affidamento l’affidamento dei lavori relativi all’intervento “Riqualificazione 

e rigenerazione di immobile di proprietà comunale”, ai sensi dell'art. art. 50 comma 1 lett. a) del 

Decreto legislativo n.36/2023 mediante affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 

150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, fer-

mo restando quanto stabilito dall’art.52 commi 1 e 2 in relazione al controllo sul possesso dei requi-

siti; 

3) DI CONFERMARE che l’importo a basa d’asta sarà pari ad € 53.169,83 per i lavori a corpo e a 

misura soggetti a ribasso alla quale si sommano  € 14.556,68 per i costi della manodopera ed € 

2.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA come di legge, per un totale di € 

72.726,51, come riportato nel Quadro economico del Progetto esecutivo approvato con Delibera-

zione di G.C. del 19/12/2023: 

 

che trova copertura finanziaria sul capitolo n. 2042 – annualità 2022 - D.G.R. 439 del 30 novembre 

2020 – D.G.R. 21 del 20 gennaio 2022 – Legge 145/2018 art. 1 comma 135 come modificato dalla 

Legge 178/2020 – Allegato H (art. 1, c. 809, lett. b) -Intervento: “Riqualificazione e rigenerazione 

di immobile di proprietà comunale” dell’importo complessivo di € 100.000,00 – CUP 

C75F21001120002; 



4) DI APPROVARE l'allegato schema della Richiesta per la formulazione del ribasso (All. A), con-

tenente le clausole minime ritenute essenziali a formulare l’offerta, parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

5) DI DARE ATTO, altresì, che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm.ii. è stato generato, per 

i lavori di cui trattasi il seguente codice identificativo gara CIG: B11BD2E1A8, il cui affidatario, si 

assumerà, a pena nullità del contratto, tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impe-

gnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al 

co. 7 del citato articolo; 

6) DI ACCERTARE: 

 ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del settore;  

 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8 del D. Lgs. 267/00 che il presente programma 

dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;  

7) DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 

oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione eco-

nomico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;  

8) DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 

oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione eco-

nomico finanziaria o sul patrimonio dell’ente 

9) DARE ATTO, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e ss.mm e dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e 

del Codice di comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di in-

teressi, che possano incidere sul presente provvedimento;  

10) DARE ATTO, che il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune e nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet www.comune.carolei.cs.it. 

 
 

                                                                                                                                              Il Responsabile UTC 
f.to Sindaco Dott. Francesco IANNUCCI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.carolei.cs.it/


VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 

sul patrimonio dell’ente, osservato: 

………………………………………………………………………….………………………………………………………………………………………….. 

…………………………………………………………………………………………………………………..………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

rilascia: 

 X   PARERE FAVOREVOLE 

   PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

Carolei (Cs) 05/04/2024 

Il Responsabile del Servizio finanziario 
f.to Maria Carmela ROTONDARO 
………………………………………………… 

 

 

 

 


